
QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 6

CONTRATO EMPRESA
FISCAL/MATRICULA A CONTAR 

DE

074/2012

ORBTECK SISTEMS COMERCIO 

E SERVIÇOS DE APARELHOS 

ELETRONICOS LTDA ME

CARLOS DA SILVA SANTIAGO 

DE OLIVEIRA, matrícula 

57194441/1

18/09/2012

075/2012
CREARE COMERCIO DE 

ARTIGOS MILITARES LTDA

CARLOS DA SILVA SANTIAGO 

DE OLIVEIRA, matrícula 

57194441/1

18/09/2012

076/2012
AMDA SECURITY 

IMPORTADORA LTDA ME

CARLOS DA SILVA SANTIAGO 

DE OLIVEIRA, matrícula 

57194441/1

18/09/2012

077/2012
COMATEL COMERCIO DE 

MATERIAL LTDA

CARLOS DA SILVA SANTIAGO 

DE OLIVEIRA, matrícula 

57194441/1

18/09/2012

079/2012

MASTER TRADERS 

IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, 

REPRESENTAÇÃO E VENDAS 

LTDA

CARLOS DA SILVA SANTIAGO 

DE OLIVEIRA, matrícula 

57194441/1

18/09/2012

080/2012
MBS DISTRIBUIDORA 

COMERCIAL LTDA

CARLOS DA SILVA SANTIAGO 

DE OLIVEIRA, matrícula 

57194441/1

18/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de setembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441413

Solicitamos o comparecimento do Sr. JOSÉ CLAUDIO MOREIRA 
CUNHA, matrícula nº 57217576/1, no prazo de 48h (quarenta 
e oito horas), a contar da data de publicação, na Sede da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, para tratar de assuntos 
de seu interesse.
Atenciosamente,
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Belem, 25 de Setembro de 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441425

PORTARIA: 2368/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA NOS PLANOS DE 
MANEJO FLORESTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944452/ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENG. FLORESTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 12/10/2012
572156301/FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA (ENG. 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
12/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
037/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441432
OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 60 
(SESSENTA) COLETES BALÍSTICOS NÍVEL III-A, MASCULINO E 
FEMININO.
PROCESSO: 17168/2012
GRUPO 1 – Adjudicado para TAURUS BLINDAGEM LTDA; CNPJ: 
04.290.323/0001-18
VALOR TOTAL ADJUDICADO GRUPO 1: R$ 46.698,50 (quarenta 
e seis mil e seiscentos e noventa e oito e cinquenta centavos).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 26 de setembro de 2012.
Belém, 27 de setembro de 2012.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

PORTARIA Nº.407 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441013

Exclui dos efeitos de portaria, diária concedida a servidor.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Excluir dos efeitos da Portaria nº.399 de 20/09/2012, publicada 

no Diário Ofi cial do Estado nº.32.246 de 21/09/2012, a diária 
concedida a servidora Shislene Rodrigues de Souza, matrícula 
nº.57191828,  ocupante do cargo de Assessora da DGFLOP, 
conforme o processo nº. 2012/455327.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441397

CONTRATO: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliário.
Valor Total: 83,452.50
Data Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 22/06/2012 a 22/06/2015
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5421059999
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441437

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/09/2012
Valor: 9,472.00
Vigência: 05/09/2012 a 04/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.65, inciso I, alínea “b” da lei 8.666/93.
Contrato: 32
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: C. R. PAMPLONA – ME (NORTECH LTDA)
Endereço: Duque de Caxias, Bairro: Marco, 156
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Telefone: 9132261400
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 067/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441455

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/263564, de 01 de junho de 
2012, que se refere a Aquisição de mobiliário –  Empresas Marelli 
Móveis para Escritório Ltda.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 023/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e Marelli Móveis para Escritório 
Ltda.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de setembro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441068

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 18/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º , II da 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Contrato: 36
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME

Endereço: Pç Br de Guajará, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PA
Complemento: Rua Sen. Manoel Barata
Telefone: 9130876687
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441128

PORTARIA: Nº 603/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de reforma da Escola 
Waldemar Maués
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/456388 - SEOP, DE 
20/09/2012
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA//PA - Brasil<br
Servidor(es):
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 01/10/2012 a 01/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441132

PORTARIA: Nº 604/2012
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras asfáltica
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/452639 - SEOP, DE 
19/09/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (013106902-00) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441133

CONTRATO: 206
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Adaptação e Revitalização de Salas - Projeto Livro 
Solidário, nos municípios de Belém, Ananindeua e Benevides, 
neste Estado.
Valor Total: 40,384.01
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 27/10/2012
Convite: 96/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: PLP LTDA
Endereço: Av. Pedro Miranda, 782
CEP. 66085-080 - Belém/PATelefone: 9132238642
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441143

CONTRATO: 207
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Micro Sistema de Abastecimento de Água, 
no município de Tracuateua, neste Estado.
Valor Total: 39,890.76
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 26/12/2012
Convite: 74/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MARCENARIA E MARMORARIA MODERNA
Endereço: Av Jáder Barbalho, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134252688
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 441159

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 147/2012
Data de Extinção: 27/09/2012
Justifi cativa: Conforme art. 69, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratado: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Bairro: Mangueirão, Endereço: R Roberto Regateiro, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

RESULTADO DA TP 122/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441234

No dia 26 de Setembro de 2012, a Comissão Permanente de 
Licitação da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP - 
nomeada pela Portaria número 068, de 28/03/2011 e Portaria nº 
140 de 10-09-2011, reuniu-se para julgamento da TP 122/2012, 
cujo objeto é a Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas 
com TST, 2º Etapa, no Município de Acará, neste Estado e após 
analise, esta CPL declara vencedora do certame a empresa BEST 
TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 83.332.908/0001-
20, com o valor de R$ 1.060.187,22 (Um milhão e sessenta mil 
cento e oitenta e sete reais e vinte e dois reais).
Nestes termos, esta CPL conclui o presente procedimento, 
determinando a remessa dos autos para homologação da 
autoridade superior.
Belém/PA, 26 de Setembro de 2012.


